

令和4年度

下半期

下水道事業業務状況説明書

令和4年10月1日から令和5年3月31日まで

吉賀町下水道事業

1. 事業の概況

事 項	当年度下半期	前年度下半期	対前年度比較	
			増 減	比 率
処 理 水 量	328,257 m ³	345,101 m ³	△ 16,844 m ³	△ 5.13 %
1 か月平均処理水量	27,355 m ³	28,758 m ³	△ 1,404 m ³	△ 5.13 %
1 日平均処理水量	899 m ³	945 m ³	△ 46 m ³	△ 5.13 %
契 約 件 数	1,179 件	1,180 件	△ 1 件	△ 0.08 %
宅内接続工事申請件 数	9 件	11 件	△ 2 件	△ 22.22 %

2. 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出

収入

(消費税込、単位：円、%)

科目	予算現額	執行済額	執行率
下水道事業収益	306,952,000	304,484,381	99.2
営業収益	52,210,000	50,571,576	96.9
下水道使用料	52,209,000	50,571,576	96.9
その他営業収益	1,000	0	0.0
営業外収益	254,742,000	253,912,805	99.7
他会計補助金	167,130,000	167,130,000	100.0
長期前受金戻入	87,607,000	86,752,705	99.0
消費税及び地方消費税還付金	1,000	0	0.0
雑収益	4,000	30,100	752.5

支出

(消費税込、単位：円、%)

科目	予算現額	執行済額	執行率
下水道事業費用	311,379,000	292,355,242	93.9
営業費用	275,850,000	265,300,280	96.2
管渠費	9,659,280	8,265,922	85.6
処理場費	42,736,758	36,540,808	85.5
総係費	18,250,962	17,126,961	93.8
減価償却費	205,183,000	203,362,710	99.1
その他の営業費用	20,000	3,879	19.4
営業外費用	27,979,000	24,171,274	86.4
支払利息及び企業債取扱諸費	22,899,000	22,897,374	100.0
雑支出	80,000	300	0.4
消費税及び地方消費税	5,000,000	1,273,600	25.5
特別損失	7,440,000	2,883,688	38.8
その他特別損失	7,440,000	2,883,688	38.8
予備費	110,000	0	0.0
予備費	110,000	0	0.0

(2) 資本の収入及び支出

収入

(消費税込、単位：円、%)

科目	予算現額	執行済額	執行率
資本の収入	70,200,000	70,260,000	100.1
企業債	30,000,000	30,000,000	100.0
企業債	30,000,000	30,000,000	100.0
出資金	38,000,000	38,000,000	100.0
出資金	38,000,000	38,000,000	100.0
国庫補助金	0	460,000	100.0
国庫補助金	0	460,000	100.0
負担金及び分担金	2,200,000	1,800,000	81.8
負担金	2,000,000	1,800,000	90.0
分担金	200,000	0	0.0

支出

(消費税込、単位：円、%)

科目	予算現額	執行済額	執行率
資本の支出	173,492,000	171,632,919	98.9
建設改良費	1,858,832	0	0.0
下水道施設整備費	1,858,832	0	0.0
企業債償還金	171,633,168	171,632,919	100.0
企業債償還金	171,633,168	171,632,919	100.0

3. 経営の状況

令和4年度吉賀町下水道事業損益計算書
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 下水道使用料	45,974,160	45,974,160	
2	営業費用			
	(1) 管渠費	7,514,634		
	(2) 処理場費	33,234,103		
	(3) 総係費	16,453,552		
	(4) 減価償却費	203,362,710	260,564,999	
	(6) その他営業費用	3,527	260,568,526	
	営業損失			214,594,366
3	営業外収益			
	(1) 他会計補助金	167,130,000		
	(2) 長期前受金戻入	86,752,705		
	(3) 雑収益	37,682	253,920,387	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	22,897,374	24,248,917	229,671,470
	(2) 雑支出	1,351,543		
	経常利益			15,077,104
5	特別損失			
	(1) その他特別損失	2,883,688	2,883,688	△ 2,883,688
	当年度上半期純利益相当額			12,193,416
	当年度未処分利益剰余金相当額			12,193,416